klärungszeit und noch lange nachher antrieb, ihr ganzes System in ein Axiom von wenigen Worten hineinzupressen. Der große Unterschied, der sich in diesem Stück bei Luther während seiner ersten Jahre und dann nach dem großen Umschwung kundgibt, ist vielleicht besser als eine lange Untersuchung geeignet, zu zeigen, wie verschieden das Luthertum in der ersten Gestalt von dem in der weiteren Entwicklung ist.

Nachdem Luther das von der Kirche ausgeschiedene Christentum auf dem von uns verfolgten Weg bis zum Schattending reduziert hatte, konnte er das Ergebnis seiner auflösenden Tätigkeit zu Anfang des Jahres 1522 mit Befriedigung in die Worte kleiden: Das Christentum ist eine höchst einfache Sache.¹ Nehmen wir Glauben und Liebe, dann haben wir den Inbegriff des ganzen Christentums.² Was immer darüber hinausgeht, das kommt von der Verschmüththeit des Satans, dem alles daran liegt, die Einfachheit des Christentums zu verderben, bald durch Fragen über die Lehre, bald durch Zeremonien.³ Aber wo man Glauben und Liebe hat, da ist alles übrige gleichgiltig. Mag der eine dann das Sakrament anbeten, der andere nicht, mag einer das Sakrament empfangen oder nicht, das steht alles frei, und keiner kann sündigen, wenn er nur Glaube und Liebe hat. Hat einer diese beiden nicht, dann mag er tun was er will, er sündigt, so lange er lebt.⁴

¹ Res aperta est et simplicissima Christianismus. 17. Jan. 1522. De W. II, 130. Enders III, 280.

² Velim ejusmodi quaestiones e medio tolli et opprimi, quantum fieri posset, sunt enim inutiles et periculosae in vulgo, quod sua ruditate et levitate facile ab his quae necessaria sunt, nempe a fide et charitate, ruit in ista nova, rara et peregrina. (18. Juni 1522. De W. II, 208, Enders III, 398.) Auch hier trifft Luther auffällig wieder mit Wiclif zusammen. Dieser sagt an einer bereits früher benutzten Stelle: Videtur, quod sine sacramentis nostris sensibilibus de possibili servatur fides in nostra Ecclesia, servata in nobis cum caritate fide catholica (De Ecclesia, Loserth, 457).

³ Estque ista Satanae astutia, ut iis initiis viam sibi paret ad corrumpendam simplicitatem Christi . . . Sic fecit dum philosophiam in totum orbem et caeremonias invexit . . . Tu igitur sic facito, urge, insta, exige ea quae necessaria sunt, scil. fidem et charitatem, . . . detestare eorum levitatem circa alia externa et non necessaria sese occupantem. (De W. II, 209. Enders III, 398.)

⁴ Neque enim ipsum sacramentum adeo necessarium est, ut ob ipsum fides et charitas sint omittendae . . . Sic dicerem: liberum est Christum adorare et invocare sub sacramento, neque peccat, qui non adorat, neque peccat, qui adorat . . . Ubi fides et charitas fuerit, hic peccari non potest neque adorando neque non adorando; ubi autem fides et charitas non fuerit, numquam non peccabit ullus sive adorando sive non adorando, imo numquam non in totum vivendo peccabit. (So der wohl richtigere Text bei Enders I. c.)